
   
 

Programmazione FSC 2014-2020 

Piano Operativo Agricoltura 

PNRR M2C4I4.3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

 

 

N. 20 del 09/08/2024 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 

INVESTIMENTO 4.3 (M2C4I4.3) – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA 

IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE. 

PROGRAMMAZIONE FSC 2014-2020 PIANO OPERATIVO AGRICOLTURA – DECRETO DI 

CONCESSIONE N. 93346 DEL 28/02/2022. LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI 

TELECONTROLLO NEL COMPRENSORIO IRRIGUO DI PALIDORO - S. SEVERA. CUP: 

H48H20000810001. CIG: 9315852444. APPROVAZIONE 2° SAL NEI CONFRONTI 

DELL’APPALTATORE.  

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia di 

Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia di 

bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a termini 

dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato eletto 

il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la delibera d'urgenza del presidente n. 11 del 09/09/2020 con la quale si nomina Responsabile 

Unico del Procedimento del "Progetto Esecutivo - Sistema di Telecontrollo. Comprensorio Irriguo di 

Palidoro - S. Severa", l'Ing. Ciro Riccardi, Capo Settore Impianti e Irrigazione del Consorzio di Bonifica  

Litorale Nord; 

VISTA la delibera d’urgenza del presidente n.13 del 17/09/2020 con la quale è stato approvato il Progetto 

esecutivo e stabilito di presentare domanda corredata della necessaria documentazione relativa al bando 

Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Piano Operativo Agricoltura - Sottopiano 2 “Interventi nel campo  



   
 

Programmazione FSC 2014-2020 

Piano Operativo Agricoltura 

PNRR M2C4I4.3 

 

delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di accumulo e programmi 

collegati di assistenza tecnica e consulenza”, assumendo gli impegni e gli obblighi derivanti dalla 

presentazione della relativa istanza; 

VISTO il Decreto di finanziamento delle opere comprese nel progetto emesso dal Dipartimento delle 

Politiche Europee ed Internazionali e dello Sviluppo Rurale, Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, 

Autorità Di Gestione Del Sotto Piano Operativo 2 Poa 2014-2020 (Interventi nel campo delle  

 

infrastrutture irrigue) –D.M n. 93346 del 28/02/2022 acquisito al protocollo consortile al n. 2689 del 

28/02/2022; 

VISTA la deliberazione d’urgenza del Presidente n. 22 del 20.10.2022, avente per oggetto l’approvazione 

dei risultati di gara ed aggiudicazione dei “Lavori per la realizzazione del sistema di telecontrollo nel 

comprensorio irriguo di Palidoro - S. Severa”; 

CONSIDERATO che l’Impresa ASW – ATI Srl, con sede in Roma, Via Franco Michelini Tocci n. 93 è 

rimasta aggiudicataria dei lavori in argomento offrendo un importo complessivo netto di aggiudicazione 

pari a € 265.151,78 oltre a € 10.000 per oneri della sicurezza, da cui l’importo totale di € 275.151,78;  

VISTO il contratto di appalto relativo ai predetti lavori stipulato dall’Impresa ASW – ATI Srl in data 20 

dicembre 2022; 

VISTO il Decreto di rideterminazione del quadro economico a seguito di aggiudicazione della gara, 

emesso dal Dipartimento delle Politiche Europee ed Internazionali e dello Sviluppo Rurale, Direzione 

Generale dello Sviluppo Rurale, Autorità di Gestione del Sotto Piano Operativo 2 Poa 2014-2020 

(Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue) – D.M n. 26641 del 19/01/2023 acquisito al protocollo 

consortile al n. 1282 del 19/01/2023; 

VISTA la deliberazione n. 817 del 25.09.2023 del Comitato Esecutivo del Consorzio, avente per oggetto 

l’approvazione della Perizia di Variante dei “Lavori per la realizzazione del sistema di telecontrollo nel 

comprensorio irriguo di Palidoro - S. Severa”; 

PRESO ATTO della variazione prevista in perizia dell’importo contrattuale dei lavori appaltati 

all’Impresa ASW – ATI Srl, del che l’importo complessivo dei lavori variati risulta pari ad € 306.793,47 

(€ 296.793,47 per importo netto dei lavori e ad € 10.000,00 per oneri di sicurezza), oltre I.V.A.; 

VISTO il Decreto di rideterminazione del quadro economico a seguito di perizia di variante e suppletiva 

n.1, emesso dal Dipartimento delle Politiche Europee ed Internazionali e dello Sviluppo Rurale, Direzione 

Generale dello Sviluppo Rurale, Autorità di Gestione del Sotto Piano Operativo 2 Poa 2014-2020 

(Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue) – D.M n. 0136210 del 21/03/24 acquisito al protocollo 

consortile al n. 5571 del 22-03-2024; 

VISTA la delibera d'urgenza del presidente n. 18 del 06/08/2024 con la quale si è provveduto alla nomina 

di Responsabile Unico del Procedimento del "Progetto Esecutivo - Sistema di Telecontrollo. 

Comprensorio Irriguo di Palidoro - S. Severa", l'Ing. Paolo Burla, Direttore Tecnico del Consorzio di 

Bonifica Litorale Nord, in sostituzione dell’Ing. Ciro Riccardi; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo del Consorzio n. 952/C  C.E. del 08/07/2024, con la quale 

è stato approvato il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 31/05/2024 redatto dal Direttore Lavori  

ed il relativo certificato di pagamento di € 92.942,65 (diconsi euro: 

novantaduemilanovecentoquarantadue/65), oltre IVA di Legge; 

VISTO il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 29/07/2024 redatto dal Direttore Lavori ed il 

relativo certificato di pagamento di € 116.334,08 (diconsi euro: centosedicimilatrecentotrentaquattro/08) 

oltre IVA di Legge; 

 

DELIBERA 



   
 

Programmazione FSC 2014-2020 

Piano Operativo Agricoltura 

PNRR M2C4I4.3 

 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI APPROVARE il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 29/07/2024 redatto dal Direttore Lavori 

ed il relativo certificato di pagamento di € 116.334,08 (diconsi euro: 

centosedicimilatrecentotrentaquattro/08) oltre IVA di Legge; 

DI APPROVARE e liquidare la spesa complessiva di € 141.927,58 (diconsi euro: 

centoquarantaunomilanovecentoventisette/58); 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 141.927,58 compresa IVA al Capitolo 30102 del bilancio di 

previsione esercizio 2024 del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a valere sui fondi trasferiti dal MASAF 

sul conto dedicato di tesoreria nell’ambito del finanziamento.   
DI DARE MANDATO agli uffici interessati a porre in essere tutti gli adempimenti successivi e 

consequenziali; 

LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 21/01/1984, n. 4 

e ss.mm.ii. 

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                  IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 


